on mentionne le verdier alors qu’à la fin, on utilise plutôt le titre de forestier: 

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus dictus Marmion, armiger, salutem. 
Cum ego dictus Guillelmus haberem et perciperem in foresta domini regis de Bonavilla 
super Touquam, per liberationem viridarii dicti loci, novem arbores ad usus meos 
proprios annuatim, quas non poteram vendere, donare nec de ipsis aliquam 
permutationem facere, videlicet quamdam quercum et unam fagum magnas, tres jarrios 
de quercu et quatuor jarrios de fago, et cum ego dictus Guillelmus, spontanea voluntate, 
et pensata utilitate mea, et deliberatione habita diligenti, de dicta summa arborum 
remiserim domino regi duos jarrios de quercu et quatuor jarrios de fago, videlicet tali 
conditione quod ego et heredes mei de dicti fago et quarcu magnis et uno jarrio de 
quercu, de dicta summa michi remanentibus, tanquam de nostro proprio nostram 
poterimus plenarie facere voluntatem, notum facio quod Reginaldus dictus Barbou, tunc 
temporis ballivus Rothomagensis, pro predicta remissione dictarum arborum, nomine 
ipsius domini regis, michil et heredibus meis concessit, quod nos de cetero habeamus 
quolibet anno sine contradictione predictas quercum et facum magnas et unum jarrium 
de quercu, juxta vendam dicte foreste, per liberationem forestarii capiendas, ita tamen 
quod ego et heredes mei habebimus dictas arbores in dicta foresta extra deffensa per 
liberationem forestarii qui pro tempore erit ibidem, si ita contingeret quod dicte arbores 
juxta vendam dicte foreste non possent competentes inveniri […]1012. 

Ces exemples suggèrent ainsi que les deux termes étaient très proches, et qu’on pouvait les 

utiliser concurremment pour désigner un seul et même officier. Il semble d’ailleurs que cette 

terminologie hésisante ait persisté jusque sous les derniers Capétiens1013.   

1011 Il ne fait aucun doute que Guillaume de Bohon était le principal administrateur d’une forêt du Cotentin, quoique 

le texte de l’enquête ne précise pas laquelle. En effet, l’enquête répète à plusieurs reprises que Guillaume avait des 

sergents à sa charge. À aucun moment ce dernier n’est identifié comme verdier. Voir Paris, Arch. nat., J 1028, no 

26. 

1012 Ibid., no 1011. 

1013 Dans un don d’usage de bois fait en 1323 aux religieux de Notre-Dame de l’Isle-Dieu, on note que la livrée 

devait être faite « per illium castellanum vel forestarium seu viridarium » de la garde où se trouvait les arbres 

désirés. Voir Paris, Arch. nat., JJ 61, fol. 73 vo, no 160. 
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 En réalité, le titre de verdier n’apparaît pas fréquemment dans les sources de